
 
 
 

 
 
 

РЕПЬЕВСКИЙ 
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ 

ВЕСТНИК 
 
 

№78 
22 МАЯ 2012 года 

 
 

ЧАСТЬ 3 
 

ОФИЦИАЛЬНОЕ ИЗДАНИЕ 
 



2 
 

«РЕПЬЕВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК» - официальное 
печатное средство массовой информации органов местного самоуправления 
Репьевского муниципального района для опубликования муниципальных 
правовых актов, обсуждения проектов муниципальных правовых актов по 
вопросам местного значения, доведения до сведения жителей Репьевского 
муниципального района официальной информации о социально-
экономическом и культурном развитии Репьевского муниципального района, 
о развитии его общественной инфраструктуры и иной официальной 
информации. 
 
- Учрежден в декабре 2007 года (решение Совета народных депутатов 
Репьевского муниципального района от 19.11.2007 года № 221) в 
соответствии с Федеральным законом «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», законом Российской 
Федерации «О средствах массовой информации», Уставом Репьевского 
муниципального района. 
 
«Репьевский муниципальный вестник» состоит из трех разделов: 
- в первом разделе публикуются решения и иные нормативные акты Совета 
народных депутатов Репьевского муниципального района; 
- во втором разделе публикуются нормативные правовые акты 
администрации Репьевского муниципального района; 
- в третьем разделе публикуются нормативные правовые акты органов 
местного самоуправления сельских поселений Репьевского муниципального 
района   
 

РЕДАКЦИОННЫЙ СОВЕТ: 
- Шорстов Дмитрий Александрович – руководитель аппарата 
администрации Репьевского муниципального района; 
-Лыскина Светлана Юрьевна – помощник главы администрации 
муниципального  района; 
 

 
Тираж – 54 экземпляра; 
Распространяется – бесплатно, согласно списку рассылки, определяемому 
администрацией Репьевского муниципального района.  
Изготовлен - администрацией Репьевского муниципального района: 
с.Репьевка, пл. Победы, д.1 тел. Для справок (47374) 2-27-04. 



3 
 

 
СОДЕРЖАНИЕ 

 
РАЗДЕЛ 2 

 
постановление администрации Репьевского муниципального района от 18.05.2012 № 140 
«О порядке расходования средств, выделенных из областного бюджета на 
софинансирование расходных обязательств, возникающих при выполнении полномочий 
органов местного самоуправления по вопросам местного значения в сфере организации 
отдыха детей в каникулярное время, на 2012 год»……………….………………………….4 

 
постановление администрации Репьевского муниципального района от 18.05.2012 № 141 
«О внесении изменений в постановление администрации муниципального района от 
23.03.2011г. №77 «Об утверждении муниципальной целевой программы «Развитие 
образования Репьевского муниципального района Воронежской области на 2011-2012 
гг.»»……………….……………………………………………………………………..……….6 

 
постановление администрации Репьевского муниципального района от 22.05.2012 № 148 
«Об утверждении муниципальной целевой программы «Развитие культуры Репьевского 
муниципального района на 2012-2015 годы»»……………….…………………..…..…….10 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



4 
 

Раздел 2 
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ РЕПЬЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ВОРОНЕЖСКОЙ 
ОБЛАСТИ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

«18» мая 2012 г. № 140 . 
 

с. Репьевка 
О порядке расходования средств, выделенных 
из областного бюджета на софинансирование 
расходных обязательств, возникающих при 
выполнении полномочий органов местного 
самоуправления по вопросам местного значения 
в сфере организации отдыха детей в 
каникулярное время, на 2012 год 

 
В соответствии с постановлением Правительства Воронежской области от 21.03.2012 года N 205 

«Об определении базовой стоимости путевки в организации отдыха и оздоровления детей и стоимости 
набора продуктов питания в лагере с дневным пребыванием детей в 2012  году»,  постановлением 
Правительства Воронежской области от 12.04.2012 года N 273 «Об утверждении Порядка предоставления 
субсидии из областного бюджета на софинансирование расходных обязательств, возникающих при 
выполнении полномочий органов местного самоуправления по вопросам местного значения в сфере 
организации отдыха детей в каникулярное время, на 2012 год», администрация Репьевского 
муниципального района Воронежской области п о с т а н о в л я е т :  

1. Утвердить Порядок расходования средств, выделенных из областного бюджета на 
софинансирование расходных обязательств, возникающих при выполнении полномочий органов местного 
самоуправления по вопросам местного значения в сфере организации отдыха детей в каникулярное время, 
на 2012 год согласно приложению. 

2. Отделу по образованию администрации муниципального района (Шаповаловой Л.В.): 
2.1. Осуществлять контроль за целевым использованием денежных средств, выделяемых в виде 

субсидии из областного бюджета на софинансирование расходных обязательств, возникающих при 
выполнении полномочий органов местного самоуправления по вопросам местного значения в сфере 
организации отдыха детей в каникулярное время, на 2012 год; 

2.2. Представлять в департамент образования, науки и молодежной политики Воронежской области 
ежеквартально не позднее 15-го числа месяца, следующего за отчетным кварталом, «Отчет о целевом 
использовании выделенных средств субсидии» по установленной форме. 

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента его официального опубликования. 
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы 

администрации Репьевского муниципального района Бегма С.В. 
 
Глава администрации 
муниципального района 

  
М.П. Ельчанинов 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



5 
 

ПРИЛОЖЕНИЕ 
 

к постановлению администрации  
муниципального района от 

«18» мая 2012 года №140 
 

Порядок 
расходования средств, выделенных из областного бюджета на софинансирование расходных 

обязательств, возникающих при выполнении полномочий органов местного самоуправления по 
вопросам местного значения в сфере организации отдыха детей в каникулярное время, на 2012 год 

 
Настоящий Порядок определяет механизм расходования средств субсидии, выделенных из 

областного бюджета бюджету Репьевского муниципального района, на софинансирование расходных 
обязательств, возникающих при выполнении полномочий органов местного самоуправления по вопросам 
местного значения в сфере организации отдыха детей в каникулярное время, на 2012 год в профильных 
нестационарных (палаточных) лагерях, лагерях дневного пребывания детей, организуемых на базе 
образовательных учреждений. 

За счет средств субсидии, выделяемой администрации Репьевского муниципального района, 
финансируются расходы на оплату питания детей в каникулярное время, исходя из расчета: 

- в профильных нестационарных (палаточных) лагерях стоимость одного дня 220 рублей на одного 
ребенка; 

- в лагерях дневного пребывания детей, организуемых на базе образовательных учреждений 
стоимость набора продуктов питания не менее 77 рублей в день на одного ребенка. 

Продолжительность смены составляет: 
- в лагерях дневного пребывания детей, организуемых на базе образовательных учреждений - 21 

день; 
- в профильных нестационарных (палаточных) лагерях – 5 дней. 
Субсидия, поступившая администрации Репьевского муниципального района на осуществление 

расходов, связанных с реализацией расходных обязательств, возникающих при выполнении полномочий 
органов местного самоуправления по вопросам местного значения в сфере организации отдыха детей в 
каникулярное время, отражается в доходах  бюджета Репьевского муниципального района по кодам 
классификации доходов бюджетов Российской Федерации 927 202 02999 05 0000 151 «Прочие субсидии 
бюджетам муниципальных районов». 

После получения выписки о зачислении субсидии на балансовый счет 40204 «Средства местных 
бюджетов» отдел по образованию администрации Репьевского муниципального района предоставляет в 
Отдел финансов администрации Репьевского муниципального района сметный расчет по 
бюджетополучателям на финансирование расходов в сфере организации отдыха детей в каникулярное 
время, в 2012 году. Получатели бюджетных средств предоставляют в Отдел финансов администрации 
Репьевского муниципального района, в установленном порядке документы на финансирование расходов в 
сфере организации отдыха детей в каникулярное время, в 2012 году. Расходование средств, возникающих 
при выполнении полномочий органов местного самоуправления по вопросам местного значения в сфере 
организации отдыха детей в каникулярное время, в 2012 году, осуществляется по разделу 07 «Образование», 
подразделу 07 «Молодежная политика и оздоровление детей», целевой статье 432 02 00 «Оздоровление 
детей», виду расходов 244 «Прочая закупка товаров, работ и услуг для государственных нужд». 

Отдел по образованию администрации Репьевского муниципального района: 
1. Несет ответственность за целевое использование средств; 
2. Обеспечивает возврат неиспользованного остатка средств текущего финансового года в  

областной бюджет в порядке, установленном законодательством Российской федерации; 
3. Ежеквартально не позднее 15-го числа месяца, следующего за отчетным кварталом 

представляет в департамент образования, науки и молодежной политики Воронежской области «Отчет о 
целевом использовании выделенных средств субсидии» по установленной форме. 

 
 

Руководитель аппарата администрации 
муниципального района  

 
 

 
 
Д.А. Шорстов 
 

 
 
 



6 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ РЕПЬЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ВОРОНЕЖСКОЙ 
ОБЛАСТИ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

«18» мая 2012 г. № 141 . 
 

с. Репьевка 
О внесении изменений в постановление 
администрации муниципального района от 
23.03.2011г. №77 «Об утверждении 
муниципальной целевой программы «Развитие 
образования Репьевского муниципального 
района Воронежской области на 2011-2012 гг.»» 

 
На основании ходатайств отдела по образованию администрации Репьевского муниципального 

района Воронежской области от 14.05.2012г № 783 и 15.05.2012 г. № 799, администрация Репьевского 
муниципального района Воронежской области п о с т а н о в л я е т :  

В таблице «Ресурсное обеспечение программы» строки «Противопожарные 
мероприятия»,«Антитеррористические мероприятия», Развитие системы «Школьный автобус», 
«Организация сбалансированного горячего питания», «Обеспечение учащихся ОУ молочной продукцией» 
изложить  в следующей редакции (Приложение).  
 
Глава администрации 
муниципального района 

  
М.П. Ельчанинов 



Приложение  
к постановлению администрации 

муниципального района  
от 18 мая 2012 г. № 141 

Ресурсное обеспечение программы 
 

Наименование 
мероприятия 

Срок 
реализаци
и 
мероприят
ия 

Источники 
финансиров
ания 

Сумма 
расходов
, всего 
тыс. руб. 

В том числе по годам 
2011 2012 2013 Вид мероприятия Индикаторы 

реализации 
мероприятия 

Ответственные за 
реализацию 
мероприятия 

Противопожарны
е мероприятия 

2011-
2013гг. 

Всего 711,1 200 311,1 200 Обработка огнезащитным составом 
чердачных помещений, проверка 
гидрантов на работоспособность, 
приобретение первичных средств 
пожаротушения, обучение 
работников учреждений  пожарной 
безопасности, ежемесячное 
обслуживание пожарной 
сигнализации. 

Доля 
общеобразователь
ных учреждений, 
в которых 
обеспечивается 
требуемый 
уровень 
комплексной 
безопасности 

Отдел по 
образованию 
администрации 
Репьевского 
муниципального 
района 

В т.ч.     
ФБ 0 0 0 0 
ОБ 0 0 0 0 
МБ 111,1 0 111,1 0 
ВИ 600 200 200 200 

Антитеррористич
еские 
мероприятия 

2011-
2013гг 

Всего 1640 170 1470 0 2011г: Установка ограждений в МОУ 
«Колбинская школа», МОУ 
«Истобенская школа» 
«Краснолипьевская школа» и 
системы видеонаблюдения в МОУ 
«Краснолипьевская школа» 

Доля 
общеобразователь
ных учреждений, 
в которых 
обеспечивается 
требуемый 
уровень 
комплексной 
безопасности  

Отдел по 
образованию 
администрации 
Репьевского 
муниципального 
района 

В т.ч.     
ФБ 0 0 0 0 
ОБ 0 0 0 0 
МБ 1640 170 1470 0 
ВИ 0 0 0 0 

 
 
 
 
 
 
 
Развитие системы 
«Школьный 
автобус» 
 

 
2011-
2013гг 

 
Всего 

 
6553 

 
2140 

 
2813 

 
1600 

 
Затраты на ГСМ 

(Увеличение расходов связано с 
возможным открытием 

дополнительных маршрутов в связи с 
процессом оптимизации школ) 

 
Реализация 

мероприятия 
позволит: 

1)обеспечить 
условия доступа 

школьников к 
качественному 
образованию, 
транспортное 
обслуживание 

учащихся. 
2) снизить риск 

 
Отдел по 
образованию 
администрации 
Репьевского 
муниципального 
района 
 
 

В т.ч.     
ФБ 0 0 0 0 
ОБ 0 0 0 0 
МБ 6553 2140 2813 1600 
ВИ 0 0 0 0 

2011-
2013гг 

Всего 1567,3 530 937,3 100 Сервисное обслуживание, работы по 
ремонту, предрейсовый и 
послерейсовый осмотры, страховка, 
технический осмотр 

В т.ч.     
ФБ 0 0 0 0 
ОБ 0 0 0 0 
МБ 1567,3 530 937,3 100 
ВИ 0 0 0 0 



 

8 
 

2011-
2013гг 

Всего 3150 3150 0 0 Приобретение 3-х автобусов  для 
МОУ «Колбинская школа», МОУ 
«Россошанская школа, МОУ 
«Краснолипьевская школа» в 2011 
году из средств областного бюджета 

возникновения 
ДТП с участием 

школьных 
автобусов. 

В т.ч.     
ФБ 0 0 0 0 
ОБ 3150 3150 0 0 
МБ 0 0 0 0 
ВИ 0 0 0 0 

Организация 
сбалансированног
о горячего 
питания 

2011-
2013гг 

Всего 12125 3970 4155 4000 Оплата питания учащихся  
складывается из средств местного 

бюджета и родительской платы 

Удельный вес 
учащихся 
образовательных 
учреждений, 
обеспеченных 
горячим питанием 
в общей 
численности 
учащихся 

Отдел по 
образованию 
администрации 
Репьевского 
муниципального 
района 
 

В т.ч.     
ФБ 0 0 0 0 
ОБ 0 0 0 0 
МБ 3070 1070 1000 1000 
ВИ 9055 2900 3155 3000 
В т.ч.     
ФБ 0 0 0 0 
ОБ 0 0 0 0 
МБ 0 0 0 0 
ВИ 100 100 0 0 

Обеспечение 
учащихся ОУ 
молочной 
продукцией 

2011-
2013гг 

Всего 1779,7 552 727,7 500 Программа реализуется в рамках 
софинансирования областного и 
местного бюджета в соотношении 
57,5% и 42,5% 

Удельный вес 
учащихся 1-7 
классов, 
обеспеченных 
молочной 
продукцией  в 
общей 
численности 
учащихся 1-7 кл. 

Отдел по 
образованию 
администрации 
Репьевского 
муниципального 
района 
 

В т.ч.     
ФБ 0 0 0 0 
ОБ 1452 452 500 500 
МБ 327,7 100 227,7 0 
ВИ 0 0 0 0 

Общий объем финансирования: 29 млн.726,1тыс.руб. 
В т.ч.: Средства областного бюджета – 6млн.702 тыс.руб. 
            Средства муниципального бюджета – 13млн.269,1 тыс.руб. 
             Внебюджетные источники – 9млн.755 тыс.руб. 
В том числе по годам: 

2011 год -  11 млн.512 тыс. руб. 
В т.ч.: Средства областного бюджета - 4 млн.302 тыс. руб; 

           Средства муниципального бюджета -4 млн.10 тыс. руб. 
Внебюджетные источники  – 3 млн.200 тыс. руб. 
2012 год  - 11млн. 114,1тыс. руб. 
В т.ч.: Средства областного бюджета – 1 млн.200 тыс. руб; 

           Средства муниципального бюджета –6 млн.559,1 тыс. руб.; 
           Внебюджетные источники  – 3 млн. 355 тыс.руб. 

2013 год -  7 млн. 100 тыс. руб. 



 

9 
 

В т.ч. Средства областного бюджета: – 1 млн.200 тыс.руб.; 
           Средства муниципального бюджета– 2 млн. 700 тыс. руб.; 
           Внебюджетные источники  – 3 млн. 200 тыс. руб. 
 

  Руководитель аппарата 

  администрации муниципального района                                                               Д.А.Шорстов 

 

 



 

10 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ РЕПЬЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

 
«22» мая 2012 г. № 148 . 
 

с. Репьевка 
Об утверждении муниципальной целевой 
программы «Развитие культуры Репьевского 
муниципального района на 2012-2015 годы» 

 
В целях комплексного развития и реализации культурного потенциала района, сохранения материального и 
нематериального культурного наследия, создания условий для творческого досуга и художественного 
самообразования населения, создания единого культурного пространства на территории района администрация 
Репьевского муниципального района Воронежской области п о с т а н о в л я е т :  

1. Утвердить муниципальную целевую программу «Развитие культуры Репьевского 
муниципального района на 2012 -2015  годы». 

2.  Настоящее постановление подлежит опубликованию в официальном печатном 
средстве массовой информации органов местного самоуправления Репьевского муниципального 
района «Репьевский муниципальный вестник». 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы 
администрации муниципального района Бегма С.В. 

 

Глава администрации 
муниципального района  

  
М.П. Ельчанинов 

 

УТВЕРЖДЕНА 

постановлением администрации муниципального 
района от «22» мая 2012г. №148 

 
 
 
 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА  
 

«Развитие культуры Репьевского муниципального района на  2012-2015 годы» 
 
 
 
 
 
 

с. Репьевка  
2012г 

 
 
 
 

ПАСПОРТ  
муниципальной целевой Программы  

 «Развитие культуры Репьевского муниципального района   
на  2012-2015 годы» 

 
Наименование программы Муниципальная целевая Программа «Развитие культуры Репьевского 

муниципального района на 2012 – 2015 годы» 
Дата и номер распоряжения 
администрации 
муниципального района о 
разработке Программы 

Распоряжение администрации Репьевского муниципального района от 26 
04.2012г. № 114-р «О разработке муниципальной целевой программы» 
 

  



 

11 
 

Заказчик Программы Администрация Репьевского муниципального района 
Заказчик-координатор 
Программы 

Отдел культуры администрации Репьевского муниципального района 

Основные разработчики 
муниципальной целевой 
Программы 

Отдел культуры администрации Репьевского муниципального района 

Цели и задачи Программы Цели Программы: 
• повышение качества жизни населения Репьевского района через 

сохранение и развитие муниципальной культуры как важнейшего фактора 
социально-экономического развития Репьевского 

Задачи Программы: 
• создание условий для повышения качества и разнообразия услуг, 

предоставляемых в сфере культуры; 
• проведение модернизации материально-технической базы 
учреждений и создание условий для инновационного развития учреждений 
культуры, в том числе создание модельных учреждений культуры; 
• сохранение и развитие традиционной народной культуры и 
любительского самодеятельного творчества 

Целевые индикаторы и 
показатели Программы 

Основные показатели: 
• удельный вес населения, участвующего в платных культурно-

досуговых мероприятиях, проводимых муниципальными учреждениями 
культуры (%): 

2012 г. – 89 
2013 г. – 91 
2014 г. – 93 
2015 г. – 95 

• количество экземпляров новых поступлений в библиотечные фонды 
общедоступных библиотек на 1000 человек населения (единиц): 

2012 г. –132 
2013 г. – 132 
2014 г. – 132 
2015 г. – 132 

Сроки и этапы реализации 
Программы 

 
2012-2015 годы 

Перечень подпрограмм и 
основных мероприятий 
Программы 

Программа не содержит подпрограмм. 
 
Основные мероприятия программы: 
• содействие сохранению существующей сети муниципальных 
учреждений культуры (ремонт) Репьевского района; 
• модернизация материально-технической базы учреждений культуры 
Репьевского района; 
• сохранение и развитие традиционной народной культуры и 
любительского самодеятельного творчества территорий Репьевского района; 
• подготовка специалистов для учреждений культуры Репьевского 
района. 

Объемы и источники 
финансирования Программы 

Общий объем финансирования муниципальной целевой Программы на 2012-
2015 годы составит: 
3175 тыс. руб., в том числе: 

• средства федерального бюджета – нет 
• средства областного бюджета - 495 тыс. руб.; 
• средства районного бюджета - 2530 тыс. руб.; 
• внебюджетные источники - 150 тыс. руб 

Ожидаемые конечные 
результаты реализации 
Программы и показатели 
социально-экономической 
эффективности 

Реализация Программы усилит государственную поддержку по социально-
культурному обустройству населенных пунктов и позволит к 2015 году: 

1. Отремонтировать 3 учреждения культуры муниципальной формы 
собственности Репьевский народный краеведческий музей, КОУ ДОД 
«Репьевская детская музыкальная школа», МКУК «Районный культурно-
досуговый центр» обеспечив их надлежащее состояние, безопасность и 
комфортность для пользователей культурными услугами. 



 

12 
 

2. Оснастить 5 учреждений культуры и КОУ ДОД ДМШ современным 
оборудованием и музыкальными инструментами, создать модельное 
учреждение культуры (МКУК «Районный культурно-досуговый центр»; 

3. Реализовать традиционные и инновационные культурные проекты, 
способствующие формированию и развитию единого культурного 
пространства Репьевского района: фестиваль традиционных народных игр, 
обрядов и забав «Живи, родник, живи», фестиваль эстрадной песни и музыки 
«Зажигаем новые звезды»; 

4. Создать эффективную систему подготовки и переподготовки 
специалистов сферы культуры. 

 
 
 

1. Обоснование необходимости разработки Программы 
 

Чтобы культура нашего края динамично развивалась, ее инфраструктура создавалась на новейших технологиях, 
потребуется системная реализация проектов. Это возрождение памятников культуры, совершенствование 
образовательного процесса, создание модельных учреждений культуры. В перспективе будут созданы 
многопрофильные учреждения, которые соединяют в себе клуб, библиотеку, детскую школу искусств и другие 
формы культурно-просветительной работы. 
 В Репьевском районе численность населения составляет – 15,9 тыс. чел. В административном отношении 
район делится на 11 сельских поселений, которые объединяют 42 населенных пункта. Все населенные пункты 
являются сельскими. 
Государство сокращало свое участие в поддержке отечественной культуры, что негативно отразилось на 
состоянии материально-технической базы учреждений культуры, снизилась возможность внедрения новых 
форм, методов и технологий в практику работы учреждений культуры, выросла дифференциация в уровне 
доступа к культурным ценностям различных категорий граждан и социальных групп. В обществе стало 
уменьшаться влияние культуры на формирование позитивных установок и ценностных ориентаций граждан, 
она перестала быть одной из форм удовлетворения потребностей. 
Однако, несмотря на сложную ситуацию в Репьевском районе удалось сохранить накопленный ранее потенциал 
отраслевой инфраструктуры и сформированную ранее сеть учреждений культуры. 
Накопившиеся за время экономического спада проблемы в сфере культуры значительно превышают 
возможности района по их решению. Отрасль, традиционно ориентированная на государственную финансовую 
поддержку, оказалась наименее подготовленной к рыночным условиям. Формирующийся рынок не решает всех 
возникающих проблем. Практически всем учреждениям культуры не хватало средств на проведение 
реконструкции и текущего ремонта помещений, замену изношенного оборудования и музыкального 
инструментария, приобретение современной организационной техники и специализированного технического 
оборудования. В основном, на эти цели использовались внебюджетные средства учреждений культуры. Из 
общей суммы средств, выделенных из бюджета, только на выплату заработной платы с начислениями и оплату 
коммунальных услуг необходимо около 90%. 
Уровень финансирования учреждений культуры в последние годы явился одним из главных факторов 
нестабильного их развития. Все это в значительной степени затрудняло использовать в полном объеме 
культурный потенциал района. 
Государственная поддержка сферы культуры должна быть направлена на обеспечение широкого доступа к 
культурным ценностям, знаниям и информации, сохранение национальной самобытности, развитие народного 
творчества. Решение проблем культурного развития района требует концентрации финансовых средств на 
основных направлениях развития культуры. Такой подход реализуется на базе комплексного использования 
программно-целевых методов. Решение актуальных задач культурного развития программно-целевым методом 
обеспечит не только многоканальное финансирование деятельности учреждений культуры, но и обоснованность 
всех расходов. Разработка данной программы будет способствовать последовательному внедрению 
программного подхода к определению стратегии и тактики культурного развития отрасли, концентрации 
бюджетных средств на приоритетных направлениях культурной политики, на решение актуальных задач 
социально-экономического, социально-творческого характера для обеспечения устойчивого развития системы 
культуры Репьевского района. 

 
Основные параметры функционирования системы культуры Репьевского района в 2009-2011 годы 

Таблица 1 
п/п Наименование показателя 2009 2010 2011 



 

13 
 

1 Число учреждений культуры: 
• досуговые учреждения 
• библиотеки 
• образовательные учреждения 
• киноустановки 
• народные коллективы 

34 
20 
15 
1 
5 
3 

32 
18 
15 
1 
15 
3 

32 
18 
13 
1 
5 
3 

2 Число клубных формирований 114 110 110 
3 Число участников клубных формирований 1106 1090 1100 
4 Среднее количество формирований на одно клубное учреждение 6 6 7 

5 Число культурно-досуговых мероприятий 2762 2480 2945 
6 Мероприятия на платной основе 385 395 314 
7 Число посетителей мероприятий на платной основе 13850 13880 13860 
8 Объем финансирования 15418 13651 16329 
9 Объем платных услуг 2208 2504 2340 
10 Доля расходов на 1 жителя 962 844 1027 
11 Текущий и капитальный ремонт 4736 2934 2294 
12 Приобретение оборудования 1319 991 1183,9 
13 Количество читателей в МКУК «Репьевская межпоселенческая 

библиотека» 
10741 10700 9909 

14 Количество выданных книг 213756 212171 199187 
15 Количество посещений 106531 107350 103646 
16 Книжный фонд 150185 147557 145370 
17 Новые поступления книг 1617 2262 2053 
18 Книгообеспеченность на 1 жителя ( с 2010 г – на 1000 жителей) 9,1 137 128 
19 Количество обучающихся в КОУ ДОД «Репьевская ДМШ» 120 110 120 
20 Размер целевых родительских взносов на развитие МТБ 50 50 50 
21 Окончили КОУ ДОД «Репьевская ДМШ» 23 14 12 
22 Поступило в учебные заведения культуры 1 0 4 
23 Среднемесячная заработная плата  работников культуры 4700 5100 5300 
 
Недостаточное выделение средств на капитальный ремонт значительно ослабило материальную базу 
учреждений культуры. Здания Районного Дома культуры, Платавского СДК, Россошанского СДК, районного 
краеведческого музея эксплуатируются без капитального ремонта более 25 лет, что привело к ускоренному 
физическому износу. В приспособленном здании располагаются: Осадчевский, Фабрицкий, Бутырский, 
Истобинский, Россошкинский, Усть-Муравлянский сельские дома культуры. Более 10 лет не отапливаются: 
Платавский, Прилепский, Россошанский СДК и Прилуженский СК. Дальнейшее невыполнение ремонтных 
работ грозит разрушением отдельных конструкций зданий. Музыкальные инструменты не обновлялись в 
течение 20 лет, отсутствует качественная профессиональная звуковая и осветительная аппаратура. Это не дает 
возможности проводить мероприятия на уровне современных требований. В рамках программы 
предусматривается: 

• проведение капитального ремонта районного Дома культуры, КОУ ДОД «Репьевская ДМШ», 
народного краеведческого музея с.Репьевка. 

• газификация зданий Прилепского СДК, Фабрицкого СДК; 
• установить приборы учета теплоснабжения в зданиях СДК; 
• сохранение и развитие традиционных форм самодеятельного художественного творчества, 

приобщение сельской молодежи к народной культуре, выявление и поддержка талантливой молодежи; 
• увеличение финансирования на проведение мероприятий в рамках «живого» культурного 

обмена между поселениями (фестивали, конкурсы, выставки); 
• приобретение музыкальных инструментов, музыкальной, световой и звукоусилительной 

аппаратуры, технического оборудования. 
Проблемы библиотечного обслуживания напрямую связаны с недостаточным оснащением современной 
компьютерной техникой, специальным технологическим оборудованием, необходимым для повышения 
качества обслуживания посетителей и внедрением передовых технологий (автоматизированных каталогов, 
интернет-классов, медиатек и др.), крайне низким уровнем финансирования приобретения литературы и 



 

14 
 

подписки на периодические издания. В целом уровень качества библиотечного обслуживания поддерживается 
за счет профессионализма библиотечных работников. 
В рамках программы предполагается проведение модернизации библиотечной системы путем внедрения новых 
информационных технологий, осуществление компьютеризации библиотечных процессов, участие 
библиотечной системы формировании единого информационного поля области, расширение сервисных услуг. 
Решение вышеуказанных проблем будет способствовать более полному и качественному удовлетворению  
информационных потребностей читателей, окажет существенную помощь в образовании и самообразовании 
молодежи. Кроме того, будут расширены возможности для оказания информационных услуг на коммерческой 
основе и повышения собственных доходов, которые большей частью будут направлены на развитие 
библиотечного дела. 
В Репьевском районе имеется потенциал квалифицированных преподавательских кадров детской музыкальной 
школы. Однако уровень материально-технического обеспечения учреждений остается низким. Из районного 
бюджета выплачивается заработная плата работникам школ, приобретение музыкальных инструментов, 
музыкальной литературы, учебников, выплата методической литературы преподавателям, оплата 
коммунальных услуг, содержание здания. 
В настоящее время нуждается в реконструкции здание КОУ ДОД «Репьевской ДМШ». 
Кадровая обеспеченность в сфере культуры характеризуется численностью штатных работников в 
муниципальных учреждениях культуры района, которая по состоянию на 01.01.2012 года составила 129 человек, 
в том числе специалистов 83человека,  из них клубных работников 51  человек,  библиотечных работников 22  
человека ,преподавателей учебных заведений 7 человек, прочих работников 46 человек.  
Решение актуальных проблем развития культуры в условиях крайне ограниченных бюджетных ресурсов 
требует использования программно-целевого метода планирования важнейших направлений развития культуры, 
позволит: 

• выбрать комплекс мероприятий по решению проблем развития культуры, скоординированных 
по задачам, ресурсам и срокам в рамках программы; 

• реализовать на практике систему государственной поддержки муниципальных учреждений 
культуры, определенную Законом Воронежской области от 27.10.2006г. №90-ОЗ «О культуре»; 

• объединить усилия государственных, общественных и частных структур в решении задач 
культурного развития; 

• повысить эффективность расходования бюджетных средств и обеспечить их целевое 
использование. В условиях действующего законодательства, когда муниципальные учреждения культуры 
финансируются из местных бюджетов, основным механизмом поддержки муниципальной культуры является 
целевая программа, в рамках которой осуществляется капитальный ремонт объектов культуры, приобретение 
оборудования, проведение фестивалей, праздников и т.д. 
Реализация муниципальной целевой Программы «Развитие культуры Репьевского района на 2012-2015 годы» 
позволит реализовать поставленные цели культурного развития и осуществить комплекс программных 
мероприятий, направленных на: 

• сохранение существующей сети муниципальных учреждений Репьевского района; 
• модернизацию материально-технической базы учреждений культуры; обеспечение условий для 

инновационного развития учреждений культуры; 
•  сохранение и развитие традиционной народной культуры и любительского самодеятельного 

творчества на территории Репьевского района; 
• подготовку специалистов для учреждений культуры. 

При реализации муниципальной целевой Программы «Развитие культуры Репьевского района на 2012-2015 
годы» при условии сокращенного бюджетного объема финансирования программы, возможен вариант решения 
проблем: 

• организации действий по включению объектов культуры в инвестиционные программы; 
• участие в долгосрочных федеральных и областных целевых программах. 

Муниципальная целевая Программа «Развитие культуры Репьевского муниципального  района на  2012- 2015 
годы» предусматривает создание условий для интенсивного развития культурной среды с учетом применения 
инновационных подходов, направлений и комплекса мероприятий, способных обеспечить условия 
предоставления услуг культуры. 

 
2. Цели, задачи, сроки и этапы реализации Программы 

 
Выбор приоритетных целей Программы обусловлен: 

• ежегодным Посланием Президента Российской Федерации Дмитрия Медведева Федеральному 
Собранию, в котором говорится «Мы обязаны сделать всё от нас зависящее, чтобы помочь созданию 



 

15 
 

необходимой для нормального культурного развития инфраструктурной среды, причем, прежде всего в 
Российской провинции»; 

•  стратегическими целями, определёнными в Концепции долгосрочного социально – 
экономического развития Российской Федерации на период до 2020 года, утверждённой распоряжением 
Правительства Российской Федерации от 17.11.2008 № 1662-р «О концепции долгосрочного социально – 
экономического развития Российской Федерации на период до 2020 года». 
Выбор целей муниципальной Программы «Развитие культуры Репьевского муниципального района на 2012-
2015 годы» опирается на стратегические цели социально-экономического развития Репьевского 
муниципального района и анализ сложившихся тенденций в муниципальном секторе сферы культуры в 
предыдущие годы. 
Основная цель муниципальной целевой Программы «Развитие культуры Репьевского муниципального района 
на 2012-2015 годы» это повышение качества жизни населения Репьевского района через сохранение и развитие 
муниципальной культуры как важнейшего фактора социально-экономического развития Репьевского района. 
Для достижения поставленной цели необходимо решение следующих задач: 

• создание условий для повышения качества и разнообразия услуг, предоставляемых в сфере 
культуры; 

• проведение модернизации материально-технической базы учреждений и создание условий для 
инновационного развития учреждений культуры, в том числе создание модельных учреждений культуры; 

• сохранение и развитие традиционной народной культуры и любительского самодеятельного 
творчества. 
Конкретные действия по достижению обозначенной цели и решению намеченных задач определяют 
следующие программные мероприятия: 

• содействие к сохранению существующей сети муниципальных учреждений культуры 
(капитальный ремонт); 

• модернизация материально-технической базы учреждений культуры; 
• модернизация библиотечной системы; 
• сохранение и развитие традиционной народной культуры и любительского самодеятельного 

творчества населения района; 
• подготовка специалистов для учреждений культуры  Репьевского района. 

Муниципальная целевая программа «Развитие культуры Репьевского муниципального района на 2012-2015 
годы» рассчитана к реализации в один этап. Сроки ее реализации учитывают ресурсные возможности 
обеспечения программных мероприятий на областном и районном уровнях и устанавливаются в зависимости от 
приоритетности решения конкретных задач. 
Реализация программных мероприятий создаст прочную основу для дальнейшего развития культуры в 
соответствии с основными направлениями социально-экономического развития Репьевского района, в том 
числе приобщения жителей к услугам в отрасли культуры, предоставляемым культурно-досуговыми 
учреждениями района. 
Для объективной оценки происходящих в Репьевском  районе процессов развития культуры, а также их 
прогнозирования и планирования определены следующие показатели эффективности деятельности. Динамика 
изменения целевых показателей и эффективности развития культуры представлена в таблице. 

Таблица 2 
п/п Целевые показатели 2012 2013 2014 2015 

1 Удельный вес населения, 
участвующего в платных 
культурно-досуговых 
мероприятиях, проводимых 
муниципальными учреждениями 
культуры, % 

89 91 93 95 

2 Количество экземпляров новых 
поступлений в библиотечные 
фонды общедоступных 
библиотек на 1000 человек 
населения. 

132 132 132 132 

 
3. Система программных мероприятий 

 



 

16 
 

Система программных мероприятий состоит из некоммерческих мероприятий, сгруппированных по 
следующим направлениям: 

• содействие  к сохранению существующей сети муниципальных учреждений культуры 
(капитальный ремонт) Репьевского района; 

• модернизация материально – технической базы учреждений культуры Репьевского  района; 
• сохранение и развитие традиционной народной культуры и любительского самодеятельного 

творчества территорий Репьевского района; 
• подготовка специалистов для учреждений культуры Репьевского района. 

Перечень мероприятий программы, объёмы и источники их финансирования представлены в приложениях 1, 2. 
Мероприятие 1.  
Содействие сохранению существующей сети муниципальных учреждений культуры Репьевского района 
Цель мероприятия: сохранение существующей сети муниципальных учреждений культуры, поддержание 
зданий и сооружений в надлежащем состоянии, повышение эффективности и качества культурно - досуговой 
деятельности, обеспечение безопасности и комфортности для пользователей услугами. 
В рамках мероприятия предусматривается провести капитальный ремонт учреждений культуры 
муниципальной формы собственности в трех муниципальных учреждениях культуры района. 
Реализация мероприятий позволит увеличить удельный вес населения, участвующего в культурно – досуговых 
мероприятиях и любительских объединениях, внедрить в культурно-досуговую деятельность инновационные 
технологии и приступить к поэтапному созданию модельных учреждений культуры как эталонов досуговых 
учреждений будущего, которые будут капитально отремонтированы, оснащены современным оборудованием и 
укомплектованы профессиональными кадрами. 
Прогнозируемый объем финансирования для реализации мероприятия из всех источников составит 1525 тыс. 
руб., в том числе 1525 тыс. руб. - средства муниципального бюджета. 
Прогнозируемый объем финансирования по годам:  
2012 год объем финансирования финансирование не предусмотрен 
2013 год объем финансирования 650 тыс. руб. (районный бюджет) 
2014 год объем финансирования 375 тыс. руб. (районный бюджет) 
2015 год объем финансирования 500 тыс. руб. (районный бюджет) 
Мероприятие 2. 

Модернизация материально – технической базы учреждений культуры Репьевского района 
Цель мероприятия - повышение эффективности и качества культурно-досуговой деятельности через 
техническое переоснащение, замену морально устаревшего и ветхого оборудования, музыкальных 
инструментов. 
В рамках мероприятия предусматривается приобретение светового и звукового оборудования, кресел, 
музыкальных инструментов, одежды сцены, компьютеров, подключение к современным информационным 
сетям учреждений культуры Репьевского района. 
Создание модельных учреждений культуры необходимо для обеспечения современного уровня предоставления 
услуг учреждениями культуры населению, обеспечения их высокого потребительского качества и 
комфортности. 
Реализация мероприятий позволит улучшить оснащение учреждений культуры, обеспечив их современным 
оборудованием и музыкальными инструментами; повысить удельный вес населения, участвующего в культурно 
– досуговых мероприятиях и любительских объединениях. 
Прогнозируемый объем финансирования для реализации мероприятия из всех источников составит 1050 тыс. 
руб., в том числе: 495 тыс. руб. – средства областного бюджета, 555 тыс. руб. – средства районного бюджета. 
Прогнозируемый объем финансирования по годам. 
2012 год объем финансирования 60 тыс. руб. 

районный бюджет- 60 тыс. руб. 
2013 год объем финансирования 330 тыс. руб.  

областной бюджет 165 тыс. руб. 
районный бюджет 165 тыс. руб. 

2014 год объем финансирования 330 тыс. руб.  
областной бюджет 165 тыс. руб. 
районный бюджет 165 тыс. руб. 

2015 год объем финансирования 330 тыс. руб.  
областной бюджет 165 тыс. руб. 
районный бюджет 165 тыс. руб. 

 
Мероприятие 3. 
Сохранение и развитие традиционной народной культуры и любительского самодеятельного творчества 

на территорий  
Репьевского района 

Цель мероприятия - сохранить значительный пласт традиционной народной культуры, являющейся 



 

17 
 

неотъемлемой частью культурного наследия Репьевского района, национальные обычаи, обряды и фольклор, 
реализовать инновационные культурные проекты, способствующие формированию и развитию единого 
культурного пространства Репьевского района. 
В рамках мероприятия предусматривается реализация традиционных и инновационных культурных 
проектов: фестиваль традиционных народных игр, обрядов и забав «Живи, родник, живи», фестиваль 
эстрадной песни и музыки «Зажигаем новые звезды». 
Реализация мероприятия позволит сохранить и обеспечить дальнейшее развитие самодеятельного 
художественного творчества, традиционной народной культуры, стимулировать деятельность творческих 
коллективов, мастеров декоративно – прикладного творчества и художественных ремёсел, создать условия для 
привлечения детей и молодёжи к народной культуре и передать культурное наследие от поколения к 
поколению. 
Прогнозируемый объём финансирования для реализации мероприятия из всех источников составит 500 тыс. 
руб.,  в том числе 350  тыс.  руб.  -  средства районного бюджета,  150  тыс.  руб.  –  средства внебюджетных 
источников. 
Прогнозируемый объем финансирования по годам. 
2012 год объем финансирования не предусмотрен 
2013 год объем финансирования 200 тыс. руб.  

районный бюджет 150 тыс. руб. 
внебюджетные источники 50 тыс. руб. 

2014 год объем финансирования 200 тыс. руб.  
районный бюджет 150 тыс. руб. 
внебюджетные источники 50 тыс. руб. 

2015 год объем финансирования 100 тыс. руб.  
районный бюджет 50 тыс. руб. 
внебюджетные источники 50 тыс. руб. 

Мероприятие 4. 
Подготовка специалистов для учреждений культуры 

Репьевского района 
Цель мероприятия: формирование эффективной кадровой политики на основе системы непрерывного 
профессионального и общекультурного развития специалистов. 
В рамках мероприятий предусматривается создание системы непрерывного образования в сфере культуры, 
совершенствование и развитие системы подготовки, переподготовки и повышения квалификации кадров 
отрасли, создание условий для профессионального роста работников культуры посредством: 

• осуществление подготовки специалистов для учреждений культуры на 
условиях целевой контрактной системы; 

• организации специальных семинаров по проблемам народной традиционной 
культуры; 

• организации курсов стажировки и переподготовки специалистов, занятых в 
решении задач изучения, сохранения и восстановления традиций народной культуры; 

• стимулирования повышения профессионального мастерства работников 
культуры и искусства путем проведения конкурсов профессионального мастерства; 

• решения комплекса социальных проблем. 
Реализация мероприятия позволит обеспечить профессиональный рост работников культуры, повысить их 
заинтересованность в результатах деятельности по развитию творческого потенциала населения всех 
возрастных категорий. 
Прогнозируемый объем финансирования для реализации мероприятия из всех источников составит 100 тыс. 
руб., в том числе 100 тыс. руб. - средства районного бюджета. 
Прогнозируемый объем финансирования по годам. 
2012 год объем финансирования 25 тыс. руб. 

районный бюджет 25 тыс. руб. 
2013 год объем финансирования 25 тыс. руб.  

районный бюджет 25 тыс. руб. 
2014 год объем финансирования 25 тыс. руб.  

районный бюджет 25 тыс. руб. 
2015 год объем финансирования 25 тыс. руб.  

районный бюджет 25 тыс. руб. 
 

4. Ресурсное обеспечение 
 
Основными источниками финансового обеспечения программы являются: 

• средства областного бюджета – 495 тыс. рублей; 



 

18 
 

• средства районного бюджета –2530 тыс. рублей; 
• средства внебюджетных источников –150 тыс. руб. 

Прогнозируемый объем финансирования муниципальной целевой Программы «Развитие культуры Репьевского 
муниципального района на 2012 -2015 годы» за счет всех источников составит 3175 тыс. рублей, в том числе 
495 тыс. руб. средства областного бюджета, из них 495 тыс. руб. планируется привлечь в виде субсидий на 
укрепление материально-технической базы учреждений культуры; 2530 тыс. рублей - средства районного 
бюджета, планируется предусмотреть в решении сессии районного Совета народных депутатов Репьевского 
муниципального района о районном бюджете при формировании его на очередной финансовый год; 150 тыс. 
руб.  планируется предусмотреть  из внебюджетных источников. 
Финансирование программы из районного бюджета будет осуществляться в пределах средств, 
предусмотренных на эти цели решением сессии районного Совета народных депутатов Репьевского 
муниципального района о районном бюджете на соответствующий финансовый год и последующие годы. 
Объем финансирования программы на 2012-2015гг. носит прогнозный характер и подлежит ежегодному 
уточнению при формировании проектов бюджетов (федерального, областного, местного) инвестиционных 
программ на соответствующий год, исходя из возможностей федерального, областного, местных бюджетов. 
Объемы финансирования мероприятий программы будут корректироваться в процессе их реализации в 
установленном порядке, исходя из возможностей бюджета и фактических затрат. 
Прогнозируемый объем финансирования программы по источникам и годам ее реализации представлен в 
таблице. 

Таблица 3 
Объемы и источники финансирования муниципальной целевой Программы «Развитие культуры 

Репьевского муниципального района  
на 2012 -2015 годы» 

 
 

Реализация поставленной цели культурного развития осуществляется по следующим направлениям 
(мероприятиям): 

• содействие к сохранению существующей сети муниципальных учреждений культуры 
(капитальный ремонт) Репьевского района (объем финансирования 1525 тыс. руб.); 

• модернизация материально-технической базы учреждений культуры Репьевского района (объем 
финансирования – 1050 тыс. руб.); 

• сохранение и развитие традиционной народной культуры и любительского самодеятельного 
творчества территорий Репьевского района (объем финансирования - 500 тыс. руб.); 

• подготовка специалистов для учреждений культуры Репьевского района (объем финансирования 
– 100 тыс. руб.). 
 

5. Механизм реализации Программы 
 
Механизм реализации муниципальной целевой Программы предусматривает комплекс мер правового, 
экономического, организационного характера, обеспечивающих «баланс интересов» и скоординированные 
действия, необходимые для реализации Программы в полном объеме. 
Правовые меры формируют совокупность нормативных правовых документов, регулирующих отношения 
федеральных, региональных и отраслевых органов, заказчиков и исполнителей в процессе реализации 
мероприятий программы. 
Экономические меры предусматривают формирование финансового механизма Программы, её материально-
техническое обеспечение, реализацию основных направлений и мероприятий развития культуры. 
Организационные меры определяют порядок управления реализацией Программы, состав функций и 

№   
п/п 

Наименование показателя Единица  
изме-   
рения 

2012  
год 

2013  
год 

2014  
год 

2015  
год 

 
ИТОГО 

1.   Объем финансирования,    
всего                    

тыс.   
рублей  

85 1205 930 955 3175 

 в том числе:                   
1.1. федеральный бюджет       тыс.   

рублей  
- - - - - 

1.2. областной бюджет         тыс.   
рублей  

- 165 165 165 495 

1.3. районный бюджет  тыс.   
рублей  

85 990 715 740 2530 

1.4. внебюджетные источники   тыс.   
рублей  

- 50 50 50 150 



 

19 
 

согласованность действий между административными и хозяйствующими субъектами. 
Механизм реализации Программы должен обеспечить целенаправленное воздействие структур 
представительной и исполнительной власти на ее выполнение. 
Механизм реализации Программы предусматривает ежегодное формирование рабочих документов: 

• организационного плана действий по реализации мероприятий 
программы; 

• плана проведения конкурсов на исполнение конкретных видов работ в соответствии с 
действующими нормативами; 

• перечень работ по подготовке и реализации программных мероприятий конкретными 
исполнителями с определением объёмов и источников финансирования. 
В основу механизма реализации Программы положены действующие нормативные правовые акты Российской 
Федерации и Воронежской области: 
Закон Российской Федерации от 09.10.1992г. № 3612-1 «Основы законодательства Российской Федерации о 
культуре»; 
Федеральный закон от 29.12.1994г. № 78-ФЗ «О библиотечном деле»; 
Федеральный закон от 16.09.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации»; 
Федеральный закон от 06.01.1999г. № 7-ФЗ «О народных художественных промыслах»; 
Закон Воронежской области от 27.10.2006г. № 90-ОЗ «О культуре»; 
Закон Воронежской области от 14.02.2005г. № 3-ОЗ «Об образовании»; 
Закон Воронежской области от 4.10.2005г. № 63-ОЗ «Об особенностях сохранения, использования, 
популяризации и государственной охраны объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) на 
территории Воронежской области»;  
Концепция долгосрочного социально – экономического развития Российской Федерации на период до 2020 
года, утвержденная распоряжением Правительства Российской Федерации от 17.11.2008 № 1662-р «О 
концепции долгосрочного социально – экономического развития Российской Федерации на период до 2020 
года». 
В ходе реализации Программы будет разработан пакет нормативных документов по созданию модельных 
учреждений культуры клубного типа. 
 

6. Оценка эффективности и конечный результат  реализации 
Программы 

 
В соответствии с целями Программы ее реализация будет способствовать осуществлению конституционного 
права граждан на доступ к культурным ценностям, на сохранение и развитие своей культурно-национальной 
самобытности, развития культуры как основы идентификации и духовно-нравственного единства общества. 
Программа позволит усилить государственную поддержку по социально - культурному обустройству 
населенных пунктов, формированию базовых условий социального комфорта, в том числе удовлетворения 
культурных потребностей населением всех возрастных категорий, повысить эффективность предоставляемых 
услуг. 
Реализация программных мероприятий позволит к 2015 году: 

1. Капитально отремонтировать три учреждения культуры муниципальной формы собственности, 
обеспечив их надлежащее состояние, безопасность, комфортность для пользователей культурными услугами. 

2. Оснастить пять учреждений культуры современным оборудованием, музыкальными 
инструментами. 

3. Повысить удельный вес населения, участвующего в культурно – досуговых мероприятиях и 
любительских объединениях. 

4. Реализовать традиционные и инновационные культурные проекты, способствующие 
формированию и развитию единого культурного пространства Репьевского района. 

5. Создать эффективную систему подготовки и переподготовки специалистов сферы культуры, 
провести обучающие семинары по актуальным проблемам организации культурного обслуживания. 

 
7. Организация управления муниципальной целевой Программой и контроль за ходом ее 

выполнения 
Общее руководство и контроль за ходом реализации муниципальной целевой Программы «Развитие культуры 
Репьевского муниципального района на 2012-2015 годы» осуществляют заказчик муниципальной программы 
Администрация Репьевского муниципального района. Отдел культуры администрации муниципального района 
несет ответственность за реализацию и конечные результаты муниципальной целевой программы, 
рациональное использование выделяемых на ее выполнение финансовых средств, определяет формы и методы 
управления реализацией муниципальной целевой программы. 



ПРИЛОЖЕНИЕ 1 
 
к муниципальной целевой Программе 
 «Развитие культуры Репьевского 
муниципального района на 
2012-2015 годы» 

 
Перечень программных мероприятий 

 
№ 
п/п 

Наименование 
мероприятия 

Срок 
реализации 

Источники 
финансирова

ния 

Объемы финансирования,  
тыс. руб. 

Ожидаемые результаты 

всего 2012 2013 2014 2014 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
1 Содействие сохранению 

существующей сети 
муниципальных 
учреждений культуры 
Репьевского района 

2012, 2014 -
2015 

Областной 
Районный  

Внебюджет 

- 
1525 

- 

- 
- 
- 

- 
650 

- 

- 
375 

- 

- 
500 

- 

Сохранение 
существующей сети 
муниципальных 
учреждений культуры, 
поддержание зданий и 
сооружений в надлежащем 
состоянии, повышение 
эффективности и качества 
культурно-досуговой 
деятельности, обеспечение 
безопасности и 
комфортности для 
пользователей их 
услугами. 

2 Модернизация 
материально-
технической базы с 
учреждений культуры 
Репьевского района. 

2012-2015 Областной 
Районный  

Внебюджет 

495 
555 

- 

- 
60 
- 

165 
165 

- 

165 
165 

- 

165 
165 

- 

Повышение эффективности 
и качества культурно-
досуговой деятельности 
через техническое 
переоснащение 
учреждений культуры. 
Улучшение технического 
оснащения учреждений 



 

21 
 

3 Сохранение и развитие 
традиционной народной 
культуры и 
любительского 
самодеятельного 
творчества на 
территории Репьевского 
района. 

2012- 2015 Областной 
Районный  

Внебюджет 

- 
350 
150 

- 
- 
- 

- 
150 
50 

- 
150 
50 

- 
50 
50 

Сохранение традиционной 
народной культуры 
,неотъемлемой части 
культурного наследия 
Репьевского района, 
национальных обычаев, 
обрядов и фольклора в 
селах Репьевского района, 
реализация 
инновационных 
культурных проектов, 
способствующих 
формированию и развитию 
единого культурного 
пространства Репьевского 
края. 

4 Подготовка 
специалистов для 
учреждений культуры 
Репьевского района 

2012-2015 Областной 
Районный  

Внебюджет 

- 
100 

- 

- 
25 
- 

- 
25 
- 

- 
25 
- 

- 
25 
- 

Повышение качества 
профессиональной 
подготовки работников 
культуры для учреждений 
культуры. 

 
ПРИЛОЖЕНИЕ 2 
 
к муниципальной целевой Программе 
«Развитие культуры Репьевского 
муниципального района на 2012-2015 годы» 
Объемы и источники финансирования 
муниципальной целевой Программы 

 
№   
п/п 

 
Наименование показателя 

Единица  
изме-   
рения 

2012  
год 

2013  
год 

2014  
год 

2015  
год 

 
ИТОГО 

1.   Объем финансирования, 
всего 

тыс. 
рублей 

    3175 

 в том числе:       
1.1. федеральный бюджет тыс.   

рублей  
- - - - - 

1.2. областной бюджет тыс.   
рублей  

- 165 165 165 495 



 

22 
 

1.3. районный бюджет тыс.   
рублей  

85 990 715 740 2530 

1.4. внебюджетные источники тыс.   
рублей  

- 50 50 50 150 

 


